-1-

  ２０２６年２月８日信徒総会資料

献堂 100周年関係周知第４号

202６年２月

カトリック新潟教会 信徒各位

カトリック新潟教会 小教区評議会

建設・記念事業委員会

（旧名称：新潟カテドラル記念事業実行委員会）

現聖堂 100周年に向けた活動とその他検討事項について（報告）

 2025 年度に行われた『（旧名称）新潟カテドラル記念事業実行委員会』の活動報告と

2026 年度以降の活動計画について、以下のとおりご報告いたします。

１．新潟カテドラル記念事業実行委員会から建設・記念事業委員会へ名称変更

 司祭館・信徒会館の大規模修繕工事などの建物・設備に関する課題についても、

評議員以外の信徒代表（歴代評議委員長・青年代表）も加わったメンバーで構成さ

れる当委員会で継続審議していくこととなりました。また、今年は、わが教会の創

立 150 周年に当たります。このような教会の記念に関する事柄についても当委員会

で取り上げられるようにしました。このような経緯から、当委員会の名称を「カト

リック新潟教会 建設・記念事業委員会」に名称変更しました。

２．新潟教会「信仰の恵みと喜びの祝年」

2026.9.8聖母マリアの誕生 ～ 2027.11.21王たるキリスト

2026 年は、新潟の地で最初の信徒が受洗してから 150 年目の節目となります。

2027 年は、現聖堂 100 周年です。この記念すべき２つのお祝いが２年に亘たり重

なりましたので、みんなで一緒にお祝いしましょう！

＊創立 150 周年ミサ：2026 年９月１３日（日）９：３０ 成井司教様司式

＊現聖堂 100 周年記念ミサ：2027 年 11 月 23 日(火・祝) 時間未定 成井司教様司式

３．記念事業案の検討

１）検討チームの立ち上げと信徒の参加・交わりについて

 建設・記念事業委員会では、聖堂 100 周年の記念事業案の検討チーム（グループ

化）を設けて進めていくこととし、活動を開始しました。【別紙１】

 また、これまでに提案いただいた案の他にもいくつかイベントを考えています。

 ところで、新潟教区の宣教司牧方針の３つの柱である『１ ともに交わりを大切に

する共同体』『２ ともに出向き宣教する共同体』『３ ともにつながり参加する共同

体』を掲げて、わたしたちは歩み始めています。そこで、多くの信徒のみなさんと

一緒にこのお祝いに向けた準備に取り組み、一緒に喜びを分かちあっていけたらと

思っています。

今アイデアとして挙がっている企画案に興味がある、参加したい、協力できる、

- 2 -

こんなこともやってみたい、などがありましたら、ぜひご参加いただきたいと思い

ます。また、各イベントへの参加やお手伝いを呼びかけることもあると思いますの

で、ともに喜びを分かち合い、歩んで行きましょう！

２）各記念事業案の検討結果・状況報告

 ①聖堂の大規模修繕工事（屋根・外壁等）の実施【施工決定】

１ 工事の内容

 屋根塗装改修、外壁塗装改修、双塔・木部（ガラリ）塗装改修、窓一部サッシ化、

天井板一部修繕、入口ポーチ天井照明器具交換

２ 施工業者 ： 新発田建設株式会社

３ 予算（案）

①工事見積額 約４，３００万円（物価及び労務費スライドや、施工方法等協議により増減します）

②充当資金 ： 聖堂工事特別献金、定期積立金（特別会計）からの取り崩し、教区から

の基金（融資）又は補助金 から拠出する。 ただし、2026 年夏頃ま

での特別献金の集金状況を踏まえて、資金構成及び内訳額を決定する。

４ 工事工程：  ２０２６年４月から同年９月３０日まで（予定）

この決定については、11 月２日付けで掲示板にて周知しました。

なお、施工業者を新発田建設㈱に決定した経緯については、同年６月１日付け

で田中神父よりお知らせした工事説明会（７月 13 日）開催案内文に記載されたと

おりです。欠席された方で工事説明会資料を入手されたい方は、田中神父までお

申し出ください。

 ②聖堂修繕工事のための特別献金 【経過報告】

   2025 年３月から開始した特別献金にご協力をいただきまして感謝いたします。

同年 12 月末現在での集金状況は以下のとおりです。

合計金額 ３５，９６０，９７１円

＊第四北越銀行・ゆうちょ銀行への振込み  ＊主任司祭への手渡し

＊聖堂献金箱  ＊クリスマスミサ第２献金 ＊英語ミサ第２献金

＊ベトナム青年たちからの寄付・ベトナム料理販売売上金

＊信徒のみなさんの手作り品売上金  ＊異人池茶の間コーヒー売上金

また、このうち 30,000,000 円を第四北越銀行の定期預金に預け入れました。利息

は工事費に充当します。

特別献金の呼びかけにあたり、チラシ作成、ホームページ掲載、聖堂献金箱寄

付者向けお礼カード設置などの活動がありました。制作にご協力いただきました

信徒のみなさんに心より感謝申し上げます。

献金の目標額 40,000,000 円まであと少しとなりました。引き続き呼びかけなど

のご協力をお願いいたします。

③聖堂修繕工事の資金計画 【検討中】

昨年の信徒総会では、物価・賃金の上昇などを想定して必要額を 5,000 万円と設

定し、自己資金を 1,000 万円（定期預金の一部）用意し、特別献金目標を 4,000 万

円として呼びかけるという計画を報告しました。

- 3 -

まずは、工事精算額と、９月末までに集まる特別献金額によって状況が変わっ

てきます。仮に、特別献金目標の 4,000 万円が今年９月末までに達成できず、400

万円の不足となった場合ですが、教区の基金（融資・無利子・返済最長 16 年）を

申請することにしたとして、400 万円を一定額で 16 年間かけて返済するならば、

毎年 25 万円を弁済していく計算になります。返済に充当する資金は、竣工後も継

続して集めていく特別献金と、教会会計から充当することになります。

一方、将来の司祭館等修繕工事などの実施とその資金計画や、教区からの融資

と返済計画を考察していく中で、現段階の計画を変更することも想定されます。

これら資金計画については、決定し次第、信徒のみなさんにお知らせいたします。

④教会ホームページ【写真集】カトリック新潟教会聖堂 100年ギャラリーの開設

教会で保存され既に公開された形跡のある写真データを集めてホームページで

の掲載を始めました。その他、信徒のみなさんには、祝賀会や茶話会などの機会

に、他の懐かしい写真もご覧いただいて楽しんでいただいています。

⑤その他記念事業案【経過報告】

パイプオルガンコンサート・瑠璃の会の活動は残念ながら取り下げとなりまし

たが、それ以外の以下の企画は継続検討中です。

＊聖心の布教姉妹会青山修道院アンジェラスの鐘の保存

＊ご像の修復（再塗装）

＊十字架の道行レリーフ交換

＊記念カードの制作〔80 周年時実施〕

＊記念誌の発行〔80 周年時実施〕

＊グッズ販売（ポストカード，クリアファイルなど）〔ポストカードは 80 周年時実施〕

＊100 周年記念シンポジウムまたは講演会

＊教会パンフレットの更新（日本語・英語）

＊その他イベント 検討中

３．その他 検討事項

上述のほか、当委員会で当面の間、検討していく事項は、以下のとおりです。

①聖堂クーラー設置案の採択（成井司教様を通じて寄付検討の申し出がありました）

②蛍光灯製造中止に伴うＬＥＤ化の実施（主に司祭館・信徒会館、トイレ棟）

③信徒会館エレベーターの耐用年数経過に伴う更新の検討

④司祭館・信徒会館 屋根・外壁の耐用年数経過に伴う修繕工事の実施

⑤各修繕工事等にかかる資金計画の検討、資金調達方法等の検討

小教区評議会及び当委員会で決定した内容は、随時、月刊双塔「小教区評議会より」

や掲示板、ホームページ掲載などで周知していきます。

以上